[bookmark: 标题]
内蒙古自治区人民政府办公厅
关于印发自治区建筑业倍增行动计划
（2023—2025年）的通知
内政办发〔2023〕52号

[bookmark: _GoBack]各盟行政公署、市人民政府，自治区各委、办、厅、局，各大企业、事业单位：
经自治区人民政府同意，现将《内蒙古自治区建筑业倍增行动计划（2023—2025年）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

                                 2023年8月31日
（此件公开发布）

内蒙古自治区建筑业
倍增行动计划（2023—2025年）

为全面落实《内蒙古自治区促进建筑业高质量发展的若干措施》（内政办发〔2022〕58号）要求，促进全区建筑业强筋壮骨、提质增效、晋位升级，结合自治区实际，制定本行动计划。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，认真落实党中央、国务院决策部署及自治区党委和政府工作要求，进一步深化建筑业改革，完善体制机制，分类指导，综合施策，扶持建筑业企业多起来、大起来、强起来，不断扩大区内建筑业企业产值规模占比和税收总量，巩固建筑业支柱产业地位，促进自治区建筑业高质量发展。
二、发展目标
（一）到2025年底，建筑业本土总产值达到5300亿元，较2022年实现翻两番增长。其中，到2023年底，建筑业本土总产值达到2000亿元左右，税收达到72亿元左右；到2024年底，建筑业本土总产值达到3500亿元左右，税收达到126亿元左右；到2025年底，建筑业本土总产值达到5300亿元左右，税收达到190亿元左右。
（二）到2025年底，特级资质企业达到16家，较2022年实现翻两番增长；一级资质企业达到500家，较2022年实现翻一番增长。
三、工作举措
（一）支持建筑业企业资质提档晋级。放宽资质申报起步级别限制。具有法人资格的企业可直接申请施工总承包、专业承包二级资质；已取得施工总承包资质的企业可直接申请自治区权限内对应的总承包覆盖的同等级专业承包资质，但同时需满足所申请同等级专业承包资质的条件和要求。简化资质申报办理流程。企业申请建筑工程、市政公用工程施工总承包资质时，可采取告知承诺制方式，实行即报即办。优化资质申报条件。注册建造师年龄可适当放宽至65周岁，且人数不超过注册建造师总数的1/3。优化资质申报业绩认定方式。统筹开展线上线下业绩核查，在全国建筑市场监管公共服务平台上基本信息中标记为“A”级的业绩，可直接用于资质升级，不再进行业绩核实，平台无法查询的业绩或技术指标纳入线下核查。非施工企业原因暂无法提供竣工备案材料的，经项目所在地人民政府相关部门认定，可作为有效业绩认定。企业申请公路工程或市政公用工程总承包资质的，市政道路（桥梁）业绩与公路工程业绩互认。业绩无法核实情况下，企业提供的增值税发票等佐证材料能够证明业绩真实并且指标满足标准要求的，可作为有效业绩予以认定。央企、国企及大型民营建筑业企业在自治区设立出资比例不少于50%的子公司申请资质时，可承继使用该企业建造师在母公司期间主持完成的业绩。对晋升特级的建筑业企业，给予财政奖励。
（二）支持建筑业企业采用联合体投标。组织开展“央企帮地企、大企带小企”行动，支持央企与自治区建筑业企业、区外建筑业企业与自治区中小微建筑业企业组成联合体投标，联合体成员单位工作量原则上不低于联合体投标标段工作量的40%。政府投资项目建设单位不得设置禁止联合体投标条件。联合体产生的业绩作为今后各方业绩予以认可。
（三）打造“数字化+一站式”运营服务平台。建设并推广应用自治区建材及服务集采平台，整合、打通全区建筑业企业、材料供应企业及金融服务业产业链条，实现供需信息公开、在线招标投标、线上集采交易、信息公开展示等功能，提升物流、商贸等上下游产业链协作配套水平，实施本土化运营，降成本、保质量、增效益，使税收落到本地。推进绿色建材发展，引入建材企业、产品及服务进入平台实行交易。大力支持金融机构及投资企业与平台合作，参与建筑市场上下游产业投资及融资服务，推动自治区建筑业高质量发展。
（四）积极推进建筑业企业混合所有制改革。推动区内国有企业和民营建筑业企业进行混合所有制改革。以自治区和各盟市国有企业为基础，与自治区资质信誉良好、资金实力较雄厚、竞争力较强的民营建筑业企业分别成立混改企业，着力打造自治区“蒙”字号大型建筑业国企方阵，鼓励混改企业积极参与各项工程投标。建立混改建筑业企业资质申报事项“一企一策”服务工作机制。混改企业的母公司具备建筑工程或市政公用工程施工总承包特级资质，且满足相关资质标准要求的，支持混改企业申请与母公司特级资质类别一致的总承包一级资质及其相关专业承包资质。对获得施工总承包资质的混改建筑业企业，母公司承诺在工程质量、安全、债务、侵权、违约等方面予以担保并承担连带责任的，准予其自成立之日起3年内使用母公司业绩、信用信息、获奖情况作为承揽我区工程项目的投标人资信。
（五）支持中小微建筑业企业加快发展。工程总承包项目进行分包的，鼓励依法依规发包给当地中小微建筑业企业。鼓励将不属于招标范畴的工程项目依法依规发包给当地中小微建筑业企业。建立“资质等级建筑业企业”培育库，把具有一定规模、符合产业政策、有发展前景的自治区中小微建筑业企业列入培育库进行重点培育、重点扶持，注册地人民政府可对首次“小升规”企业给予奖补支持。
（六）支持优质建筑业企业在自治区落户。央企、国企、大型民营建筑业企业迁入自治区的、在自治区设立全资子公司或把分公司改为子公司并将一级及以上资质迁入自治区的，给予财政奖励。建立央企、国企、大型民营建筑业企业在自治区设立出资比例不少于50%的子公司资质申报事项“一企一策”服务工作机制。上一年度建筑业产值达到一定规模，满足相关资质标准要求，母公司具备建筑工程或市政公用工程施工总承包特级资质的企业，支持子公司申请与母公司特级资质类别一致的总承包一级资质及其相关专业承包资质；母公司具备建筑、公路、铁路、市政、港口与航道、水利水电等类别中任意2类施工总承包特级资质（或具备上述任意1类特级和2类及以上一级资质），支持子公司申请建筑工程、市政公用工程总承包一级资质及其相关专业承包资质。建筑业企业迁入地人民政府在用地、人才落户、办公用房、住房保障等方面依法依规给予支持。
四、保障措施
（一）加强组织领导。地方各级人民政府要落实属地责任，统筹推进建筑业倍增行动，及时研究解决工作中的重大问题。要加强跟踪督办，及时掌握、调度各项工作落实情况。要全面落实本行动计划中有关财政、金融、用地、审批等各项政策措施，不打折扣地将企业引进来、留下来、扶起来、强起来，全力推进本地区建筑业倍增行动。
（二）细化工作措施。各盟行政公署、市人民政府及自治区发展改革、工业和信息化、财政、住房城乡建设、交通运输、水利、税务、国资、通信、铁路等牵头部门要在本行动计划印发2个月内，结合本地区、本部门实际，细化促进建筑业倍增工作措施，确保完成各项目标任务。
（三）强化督查评估。自治区将适时对各地区、各有关部门落实促进建筑业高质量发展20条措施及倍增行动情况进行督导检查，组织开展专题评估。
（四）强化宣传引导。各地区、各有关部门要加大政策宣传解读力度，提振市场主体信心。要选树优秀建筑业企业，及时总结建筑业倍增典型经验并复制推广。要及时回应社会关切，营造良好的舆论氛围，确保政策措施全面落实。

	[bookmark: 成文日期][bookmark: 拟稿人][bookmark: 电话]抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。
自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区
高级人民法院，检察院。
各人民团体，新闻单位。

	内蒙古自治区人民政府办公厅文电处       2023年9月1日印发

[bookmark: 二维条码][image: 20230901111904_7056]

- 2 -

- 1 -

image1.png